



Paper Code

BA-114

Roll No.

Signature of Invigilator

पतंजलि विश्वविद्यालय

University of Patanjali

Examination Jan.- Feb. – 2022

B.A. (with Yoga Science) ; Semester : First

History ; Paper : First

History of India From Earliest Time Till The Mauryan Period

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. प्राचीन भारतीय इतिहास को जानने में पुरातात्विक स्रोत कितने महत्वपूर्ण हैं? सविस्तार चर्चा कीजिए।
How important are the archaeological sources in knowing about ancient Indian History? Explain in detail.

2. नवपाषाण कालीन संस्कृति पर एक निबन्ध लिखिए।

Write an essay on Neolithic Culture.

3. हड़प्पा सभ्यता की आर्थिक अवस्था पर प्रकाश डालिए।

Explain the Economic conditions of Harappa Civilization.

4. ऋग्वैदिक कालीन धार्मिक अवस्था का वर्णन करें।

Describe the religious conditions of Rigvedic period.

5. सोलह (षोडश) महाजनपदों पर सविस्तार चर्चा कीजिए।

Discuss in detail the Sixteen Mahajanapadas.

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. ताम्रपाषाण कालीन संस्कृति का संक्षेप में वर्णन करें।

Describe in short the culture of Chalkolithic Age.

7. ऋग्वैदिक कालीन राजनीतिक अवस्था का वर्णन करें।

Describe the political conditions of Rigvedic period.

8. चन्द्रवंश के शासक महापद्म चन्द्र पर टिप्पणी लिखें।

Write note on the ruler Mahapadan Nanda of Nanda dynasty.

9. हड़प्पा सभ्यता के नगर नियोजन की चर्चा कीजिए।

Write note on the Town Planning of Harappa Civilization.

10. मौर्यवंश के पतन के क्या कारण थे?

What were the reasons for the decline of Maurya dynasty.

11. अशोक ने धम्म प्रचार हेतु क्या योजना बनाई?

What plan did Ashoka made for the propagation of Dhamma.

12. अशोक की कलिंग विजय पर टिप्पणी लिखें।

Write note on the Kalinga conquest of Ashoka.

-----X-----